ATOS ADMINISTRATIVOS
30.04.2009

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE

ATO Nº 4 9 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 3 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I , área/subárea de Cont role e
Automação, do Departamento de Engenharia Elétrica, de que trata o Edital nº 30/2009,
publicado no DOU de 27/02/2009, conforme dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Profª Kétia Soares Moreira (8454-9) - UFV
Membros Titulares:
Prof. André Gomes Torres (8420-4) - UFV
Prof. Tarcísio de Assunção Pizziolo (8044-6) - UFV
Prof. Paulo Marcos Barros Monteiro - UFOP
Membros Suplentes:
Prof. José Tarcísio de Resende (8421-2) - UFV
Prof. Erivelton Geraldo Nepomuceno - UFSJ

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

   ATO Nº 5 0 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 3 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Matem át ica e,
ou, Matem át ica Aplicada, do Departamento de Matemática, de que trata o Edital nº
41/2009, publicado no DOU de 04/03/2009, conforme dispõe a Resolução nº
4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Luiz Cláudio Pereira (7986-3) - UFV
Membros Titulares:
Profª Catarina Mendes de Jesus (8315-1) - UFV
Profª Margareth da Silva Alves (6515-3) - UFV
Profª Sandra Mara Cardoso - LNCC
Membros Suplentes:
Prof. Olímpio Hiroshi Miyagaki (7628-7) - UFV
Prof. Sérgio Guilherme de Assis Vasconcelos – UFJF

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 5 1 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 3 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I, área/subárea de Nutrição Social
e Saúde Pública/ Bioestat íst ica e Saúde Pública, do Departamento de Nutrição e Saúde,
de que trata o Edital nº 15/2009, publicado no DOU de 27/02/2009, conforme dispõe a
Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Adelson Luiz Araújo Tinoco (6359-2) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Paulo Roberto Cecon (5519-0) - UFV
Profª Rita de Cássia Lanes Ribeiro (6555-2) - UFV
Prof. Sérgio WillianViana Peixoto - UFOP
Membros Suplentes:
Prof.ª Arminda Lúcia Siqueira - UFMG
Profª Mariângela Leal Cherchiglia - USP

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 5 2 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 3 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I , área/subárea de Anatom ia e

Fisiologia Humana, do Departamento de Nutrição e Saúde, de que trata o Edital nº 38/2009,
publicado no DOU de 04/03/2009, conforme dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Adelson Luiz Araújo Tinoco (6359-2) - UFV
Membros Titulares:
Profª Cristina Maria Ganns Chaves Dias (8850-1) - UFV
Profª Regina Maria Lugarinho Fonseca - UNIRIO
Profª Rosa Maria Esteves Arantes - UFMG
Membros Suplentes:
Prof. Davidson Pires de Lima - UFMG
Prof. Leonardo Maurício Diniz – UFMG

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 5 3 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 3 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da
Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I , área/subárea de
Clínica Médica, do Departamento de Nutrição e Saúde, de que trata o Edital nº 39/2009,
publicado no DOU de 04/03/2009, conforme dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Adelson Luiz Araújo Tinoco (6359-2) - UFV
Membros Titulares:
Profª Cristina Maria Ganns Chaves Dias (8850-1) - UFV
Prof. Davidson Pires de Lima - UFMG
Prof. Leonardo Maurício Diniz - UFMG
Membros Suplentes:
Profª Regina Maria Lugarinho Fonseca - UNIRIO
Profª Rosa Maria Esteves Arantes - UFMG

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 54/2009/CEPE, DE 23/4/2009 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve:

1. Designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor
Adjunto I , área/subárea de Fenôm enos de Transporte/ Mecânica dos Fluidos e
Transferência de Calor e Massa, do Departamento de Engenharia Agrícola, de que trata o
Edital nº 29/2009, publicado no DOU de 27/02/2009, conforme dispõe a Resolução nº
4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Mauri Martins Teixeira (5167-5) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Márcio Arêdes Martins (8448-4) – UFV
Prof. Ramón Molina Valle – DEMEC/UFMG
Prof. Wanyr Romero Ferreira - UNA
Membros Suplentes:
Prof. Jadir Nogueira da Silva (1906-2) – UFV
Prof. Rudolf Huebner – DEMEC/UFMG

2. Revogar o Ato nº 44/2009/CEPE, de 15/4/2009.
Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 5 5 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 8 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de História
Contemporânea, do Departamento de História, de que trata o Edital nº 14/2009, publicado
no DOU de 27/02/2009, conforme dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Jonas Marçal de Queiroz (7998-7) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Fábio Faria Mendes (6920-5) – UFV
Profª Maria Elisa Linhares Borges - UFMG
Profª Patrícia Souza de Faria (8810-2) - UFV

Membros Suplentes:
Prof. Álvaro de Araújo Antunes (8918-4) - UFV
Profª Betânia Gonçalves Figueiredo - UFMG

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 5 6 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 8 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Bioquímica
Estrutural com Ênfase em Bioinform át ica, do Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular, de que trata o Edital nº 18/2009, publicado no DOU de 27/02/2009, conforme
dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Profª Márcia Rogéria de Almeida Lamêgo (6734-2) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Cláudio Lísias Mafra de Siqueira (8128-x) – UFV
Profª Maria Cristina Baracat Pereira (7482-9) - UFV
Profª Paula Regina Kuser Falcão - EMBRAPA
Membros Suplentes:
Profª Glória Regina Franco - UFMG
Profª Juliana Lopes Rangel Fietto (8445-x) - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

ATO Nº 5 7 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 8 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I , área/subárea de
Estat íst ica/ Estat íst ica Aplicada, do Departamento de Informática, de que trata o Edital nº
40/2009, publicado no DOU de 04/03/2009, conforme dispõe a Resolução nº
4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Prof. Mauro Nacif Rocha (7231-1) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Enrico Antônio Colosimo - UFMG
Prof. José Ivo Ribeiro Júnior (7775-5) - UFV
Prof. Sebastião Martins Filho (8472-7) - UFV
Membros Suplentes:
Prof. Nerilson Terra Santos (6776-8) - UFV
Profª Rosângela Helena Loschi - UFMG

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa –Presidente.

ATO Nº 5 8 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 2 8 / 4 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I , área/subárea de Teoria
Econômica/Métodos Quantitativos, do Departamento de Economia, de que trata o Edital nº
58/2009, publicado no DOU de 20/03/2009, conforme dispõe a Resolução nº
4/2006/CONSU/UFV.
Presidente:
Profª Giovana Figueiredo Rossi (7753-4) - UFV
Membros Titulares:
Prof. Adriano Provezano Gomes (7691-0) – UFV
Prof. Orlando Monteiro da Silva (5254-x) - UFV
Profª Silvinha Pinto Vasconcelos - UFJF
Membros Suplentes:
Prof. Ricardo da S. Freguglia - UFJF
Prof. Roberto Serpa Dias (5912-9) - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO No

00077/2009/PAD, DE 31/3/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria nº 00882/2008, resolve designar o zootecnista BELMIRO ZAMPERLINI, matrícula
7218-4/UFV, para responder pela Gestão de Resíduos, Rejeitos Tóxicos, Químicos, Biológicos e
Radioativos da UFV, em substituição ao professor BENJAMIN GONÇALVES MILAGRES, matrícula
3691-9/UFV, instituído pelo Ato nº 044/PAD/2006, de 25/5/2006.  Publique-se e cumpra-se.
(a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá - Pró-Reitor.

ATO No

00078/2009/PAD, DE 03/4/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 000533/2009, resolve designar os
servidores JOSÉ JORGE LOPES CAMPOS, matrícula 2893-2/UFV, e FÁTIMA LADEIRA MENDES
DUARTE, matrícula 7804-2/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 104/2009, firmado
entre a UFV e empresa ANTÔNIO EMÍDIO DE FREITAS.  Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio
Cleber Gonçalves Tibiriçá - Matrícula 5844- 0 - Pró-Reitor.

ATO No

00079/2009/PAD, DE 07/4/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria nº 00882/2008, resolve designar a engª CÁSSIA FIGUEIREDO ROSSI DARDENGO,
matrícula 8917-6/UFV, em substituição ao engº MARCO ANTONIO GIACOIA, matrícula 8048-
9/UFV, instituído pelo Ato nº 036/PAD/2009, de 10/2/2009.  Publique-se e cumpra-se. (a)
Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá - Matrícula 5844-0 - Pró-Reitor.

ATO No

00080/2009/PAD, DE 14/4/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 001191/2009, resolve  designar os servidores
LUIZ ANTÔNIO GOMES, matrícula 9738-1/UFV, e LENICE APARECIDA ALVES DO VALE,
matrícula 5986-2/UFV, para atuarem como gestores no Contrato nº 140/2009, firmado entre a
UFV e a empresa CYLINDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a)
Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá - Matrícula 5844-0 - Pró-Reitor.

ATO No

00081/2009/PAD, DE 15/4/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a Resolução nº 03/2006 do
Conselho Universitário e o que consta do processo nº 003371/2009, resolve  1. nomear os
servidores ANTÔNIO JESUS DE CAMPOS MATA, matrículas 5247-7/UFV e 042908-0/SIAPE,
EDSON DE ARAÚJO, matrículas 5045-8/UFV e 042896-2/SIAPE e JOSÉ DOMINGOS PENA,
matrículas 5209-4/UFV e 042905-5/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor FABIANO GALEGO DUQUE, matrículas
8883-8/UFV e 1670489-7/SIAPE.   2. nomear o servidor JÚLIO MÁRIO DE MAGALHÃES,
matrículas 2670-0/UFV e 042797-8/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em Estágio
Probatório. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cleber Gonçalves Tibir içá - Mat: 5844-0 -
Pró-Reitor.

ATO No

00082/2009/PAD, DE 16/4/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria nº 00882/2008 e o que consta do processo 010829/2007, resolve 1 - Designar os
professores JOSÉ HUMBERTO DE QUEIROZ, matrícula 7647-3/UFV, CLÁUDIO FERREIRA LIMA,
matrícula 6631-1/UFV, SÉRGIO ANTÔNIO FERNANDES, matrícula 8558-8/UFV, ANTÔNIO
AUGUSTO NEVES, matrícula 1908-9/UFV, os técnicos administrativos JOSÉ VALDEMIR FELIPE
GOMES, matrícula 8287-2/UFV e JOÃO DE MELLO FILHO, matrícula 2132-6/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Reagentes e Vidrarias, pelo prazo de 12

(doze) meses, com as seguintes funções: atualizar os catálogos, especificar os materiais,
emitir pareceres técnicos, receber e conferir os materiais. 2 – Revogar os Atos
00130/PAD/2008, de 10/9/2008 e 0046/PAD/2009, de 13/2/2009.  Publique-se e cumpra-se.
Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Mat.: 5844-0 - Pró-Reitor.

ATO No

00083/2009/PAD, DE 16/4/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 002392/2009, resolve  designar os servidores
GERALDO MARCOS RODRIGUES, matrícula 5826-2/UFV e LENICE APARECIDA ALVES DO VALE,
matrícula 5986-2/UFV, para atuarem como gestores no Contrato nº 155/2009, firmado entre a
UFV e a empresa JADIR MARTIR DO CARMO – ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio
Cleber Gonçalves Tibiriçá - Matrícula 5844- 0 - Pró-Reitor.

ATO No

00084/2009/PAD, DE 20/4/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria nº 00882/2008 e o que consta do processo 006907/2005, resolve  designar o
professor HERLY CARLOS TEIXEIRA DIAS, matrícula 8029-2/UFV, para substituir a professor
WANTUELFER GONÇALVES, matrícula 7089-0/UFV, como membro efetivo, na Subcomissão de
Gestão de Recursos Hídricos da COMAM, instituída pelo Ato nº 0059/PAD/2009, de 09/3/2009.
Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibir içá - Matrícula 5 8 4 4 - 0 -
Pró-Reitor.

ATO No

00085/2009/PAD, DE 20/4/2009 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0837/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria nº 00882/2008 e o que consta do processo 006907/2005, resolve designar os
professores AGOSTINHO LOPES DE SOUZA, matrícula 4193-6/UFV e SEBASTIÃO VENÂNCIA
MARTINS, matrícula 6775-X/UFV, para substituir os professores WANTUELFER GONÇALVES,
matrícula 7089-0/UFV  e CLÁUDIO MUDADO SILVA, matrícula 7839-5/UFV, como membro  e
efetivo, respectivamente, na Subcomissão de Biodiversidade da COMAM, instituída pelo Ato nº
0060/PAD/2009, de 09/3/2009.  Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves
Tibiriçá - Matrícula 5844-0 - Pró-Reitor.

ATO N o

0 0 0 8 6 / 2 0 0 9 / PAD,  DE 2 0 / 4 / 2 0 0 9  -  O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0837/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência
delegada pela Portaria nº 00882/2008 e o que consta do processo 006907/2005, resolve
designar o professor HAROLDO NOGUEIRA DE PAIVA, matrícula 6785-7/UFV, para substituir a
professor CLÁUDIO MUDADO SILVA, matrícula 7839-5/UFV, como membro suplente, na
Subcomissão de Paisagismo da COMAM, instituída pelo Ato nº 0061/PAD/2009, de 09/3/2009.
Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibir içá - Matrícula 5 8 4 4 - 0 -
Pró-Reitor.

ATO N o

0 0 0 8 7 / 2 0 0 9 / PAD,  DE 2 0 / 4 / 2 0 0 9  - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0837/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência
delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 001813/2009, resolve
designar as servidoras CLÁUDIA SOARES MONTEIRO DA SILVA, matrícula 7843-3/UFV e
ADRIANE FONTES BRAGA, matrícula 7462-4/UFV, para atuarem como gestoras no Contrato
135/2009, firmado entre a UFV e empresa FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES.  Publique-se e
cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá - Matrícula 5844-0 - Pró-Reitor.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

ATO N o

0 0 0 0 6 / 2 0 0 9 / PAD/ CS, DE 0 7 / 4 / 2 0 0 9 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0837/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência

delegada pela Portaria nº 00882/2008, resolve designar os servidores JOSÉ RUBENS REIS
RAPOSO, matrícula 5690-1/UFV, ÁLVARO CÉSAR SANT´ANNA, matrícula 2126-1/UFV e
CAMILO DE LELIS LOPES, matrícula 7310-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar
responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo 002277/2009.
Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibir içá - Matrícula 5 8 4 4 - 0 -
Pró-Reitor.

PRÓ- REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 0 7 / 09/ PPO, DE 1 3 /04 /2009 - O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 836/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria 882/2008, resolve designar o Servidor GUSTAVO SOARES SABIONI, matrículas
4043.6/UFV e 42851.5/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção, no dia 14/04/2009,
por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) SEBASTIÃO TAVARES DE
REZENDE - Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 8 /2009/ PPO, DE 2 8 /04/2009 - O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 836/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência delegada pela
Portaria 882/2008, resolve designar o Servidor EDUARDO MÁRCIO MAFFIA, matrícula
4041.X/UFV, para representar a Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, na Comissão de
Meio Ambiente-COMAM. Publique-se e cumpra-se. SEBASTIÃO TAVARES DE REZENDE - Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento.

This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com